

2010年度上期連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 連結貸借対照表	6
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2010年度業績予想	9

2010年 10月29日
住友電気工業株式会社

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第 2 四半期累計	当第 2 四半期累計	増 減	増 減 率
	〔 自 21. 4. 1 〕 〔 至 21. 9. 30 〕	〔 自 22. 4. 1 〕 〔 至 22. 9. 30 〕		
売 上 高	812,315	990,573	178,258	21.9%
売 上 原 価	686,268	806,943	120,675	
売 上 総 利 益	126,047	183,630	57,583	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	133,072	137,628	4,556	
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	△ 7,025	46,002	53,027	—
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	552	382	△ 170	
受 取 配 当 金	2,700	2,357	△ 343	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	1,857	14,226	12,369	
そ の 他	7,409	7,370	△ 39	
計	12,518	24,335	11,817	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	3,699	2,724	△ 975	
そ の 他	5,645	5,460	△ 185	
計	9,344	8,184	△ 1,160	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	△ 3,851	62,153	66,004	—
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	1,890	—	△ 1,890	
計	1,890	—	△ 1,890	
特 別 損 失				
投 資 有 価 証 券 評 価 損	700	—	△ 700	
固 定 資 産 除 却 損	2,032	864	△ 1,168	
減 損	697	—	△ 697	
事 業 構 造 改 善 費 用	4,258	—	△ 4,258	
計	7,687	864	△ 6,823	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)	△ 9,648	61,289	70,937	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	6,516	13,172	6,656	
法 人 税 等 調 整 額	△ 7,331	1,812	9,143	
法 人 税 等 合 計	△ 815	14,984	15,799	
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益	—	46,305	—	
少 数 株 主 利 益	907	4,919	4,012	
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 (△)	△ 9,740	41,386	51,126	—

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期累計 (自 22. 4. 1 至 22. 9. 30)

(単位:百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	468,471	118,700	82,039	206,819	114,544	990,573	—	990,573
セグメント間の内部売上高 又は振替高	392	680	3,969	7,796	18,575	31,412	(31,412)	—
計	468,863	119,380	86,008	214,615	133,119	1,021,985	(31,412)	990,573
セグメント利益 (営業利益)	32,687	△ 1,490	3,859	3,886	7,043	45,985	17	46,002

前第2四半期累計 (自 21. 4. 1 至 21. 9. 30)

(単位:百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	348,563	128,409	69,060	178,014	88,269	812,315	—	812,315
セグメント間の内部売上高 又は振替高	790	595	3,670	5,599	15,601	26,255	(26,255)	—
計	349,353	129,004	72,730	183,613	103,870	838,570	(26,255)	812,315
セグメント利益 (営業利益)	△ 3,049	759	△ 230	△ 1,118	△ 3,379	△ 7,017	(8)	△ 7,025

前年同期比増減 (22. 9. 30—21. 9. 30)

(単位:百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+119,908	△ 9,709	+12,979	+28,805	+26,275	+178,258	—	+178,258
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 398	+85	+299	+2,197	+2,974	+5,157	△ 5,157	—
計	+119,510	△ 9,624	+13,278	+31,002	+29,249	+183,415	△ 5,157	+178,258
セグメント利益 (営業利益)	+35,736	△ 2,249	+4,089	+5,004	+10,422	+53,002	+25	+53,027

所在地別セグメント情報

当第2四半期累計（自 22. 4. 1 至 22. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	603,586	115,762	184,413	86,812	990,573	—	990,573
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	141,611	2,591	96,306	908	241,416	(241,416)	—
計	745,197	118,353	280,719	87,720	1,231,989	(241,416)	990,573
営業利益	18,746	5,103	18,346	3,859	46,054	(52)	46,002

前第2四半期累計（自 21. 4. 1 至 21. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	542,527	79,621	119,487	70,680	812,315	—	812,315
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	106,483	2,964	61,563	878	171,888	(171,888)	—
計	649,010	82,585	181,050	71,558	984,203	(171,888)	812,315
営業利益又は営業損失（△）	△ 1,741	△ 3,957	3,369	△ 5,145	△ 7,474	449	△ 7,025

前年同期比増減（22. 9. 30—21. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	+61,059	+36,141	+64,926	+16,132	+178,258	—	+178,258
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	+35,128	△ 373	+34,743	+30	+69,528	△ 69,528	—
計	+96,187	+35,768	+99,669	+16,162	+247,786	△ 69,528	+178,258
営業利益	+20,487	+9,060	+14,977	+9,004	+53,528	△ 501	+53,027

海外売上高

当第2四半期累計（自 22. 4. 1 至 22. 9.30）

（単位：百万円）

	米 州	アジア	欧州その他	計
I 海外売上高	118,375	211,876	92,748	422,999
II 連結売上高	—	—	—	990,573
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.9	21.4	9.4	42.7

前第2四半期累計（自 21. 4. 1 至 21. 9.30）

（単位：百万円）

	米 州	アジア	欧州その他	計
I 海外売上高	83,386	144,804	76,296	304,486
II 連結売上高	—	—	—	812,315
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	10.3	17.8	9.4	37.5

前年同期比増減（22. 9. 30－21. 9. 30）

（単位：百万円）

	米 州	アジア	欧州その他	計
I 海外売上高	+34,989	+67,072	+16,452	+118,513
II 連結売上高	—	—	—	+178,258
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	+1.6	+3.6	+0.0	+5.2

連結貸借対照表(資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (22. 3. 31 現在)	当第2四半期 (22. 9. 30 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>959,950</u>	<u>952,047</u>	<u>△ 7,903</u>
現金及び預金	143,851	135,922	△ 7,929
受取手形及び売掛金	441,892	425,601	△ 16,291
有価証券	32,000	37,300	5,300
たな卸資産	251,727	267,592	15,865
その他の	93,382	88,328	△ 5,054
貸倒引当金	△ 2,902	△ 2,696	206
<u>固定資産</u>	<u>979,985</u>	<u>958,002</u>	<u>△ 21,983</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>524,657</u>	<u>510,955</u>	<u>△ 13,702</u>
建物及び構築物	206,794	201,837	△ 4,957
機械装置及び運搬具	192,001	179,497	△ 12,504
工具、器具及び備品	26,563	25,122	△ 1,441
その他の	99,299	104,499	5,200
<u>無形固定資産</u>	<u>29,374</u>	<u>27,566</u>	<u>△ 1,808</u>
のれん	5,639	4,685	△ 954
その他の	23,735	22,881	△ 854
<u>投資その他の資産</u>	<u>425,954</u>	<u>419,481</u>	<u>△ 6,473</u>
投資有価証券	317,734	318,791	1,057
その他の	110,891	102,571	△ 8,320
貸倒引当金	△ 2,671	△ 1,881	790
資 産 合 計	1,939,935	1,910,049	△ 29,886

連結貸借対照表(負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (22. 3. 31 現在)	当第2四半期 (22. 9. 30 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>557,869</u>	<u>506,630</u>	<u>△ 51,239</u>
支払手形及び買掛金	260,388	260,235	△ 153
短期借入金	101,170	75,956	△ 25,214
1年内償還予定の社債	43,000	30,000	△ 13,000
未払法人税等	16,886	11,675	△ 5,211
引当金	2,700	2,546	△ 154
課徴金引当金	6,763	—	△ 6,763
その他	126,962	126,218	△ 744
<u>固定負債</u>	<u>317,491</u>	<u>324,567</u>	<u>7,076</u>
社債	95,000	95,000	—
長期借入金	115,337	125,585	10,248
退職給付引当金	31,068	30,680	△ 388
その他の引当金	1,648	1,371	△ 277
その他	74,438	71,931	△ 2,507
負債合計	875,360	831,197	△ 44,163
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>907,616</u>	<u>944,452</u>	<u>36,836</u>
資本金	99,737	99,737	—
資本剰余金	171,020	171,020	0
利益剰余金	637,478	674,317	36,839
自己株式	△ 619	△ 622	△ 3
<u>評価・換算差額等</u>	<u>△ 3,455</u>	<u>△ 24,759</u>	<u>△ 21,304</u>
その他有価証券評価差額金	50,087	48,321	△ 1,766
繰延ヘッジ損益	33	△ 53	△ 86
土地再評価差額金	△ 1,188	△ 1,188	—
為替換算調整勘定	△ 52,387	△ 71,839	△ 19,452
<u>新株予約権</u>	<u>22</u>	<u>21</u>	<u>△ 1</u>
<u>少数株主持分</u>	<u>160,392</u>	<u>159,138</u>	<u>△ 1,254</u>
純資産合計	1,064,575	1,078,852	14,277
負債・純資産合計	1,939,935	1,910,049	△ 29,886

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第 2 四半期累計	当第 2 四半期累計	増 減
	〔 自 21. 4. 1 〕 〔 至 21. 9. 30 〕	〔 自 22. 4. 1 〕 〔 至 22. 9. 30 〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失 (△)	△ 9,648	61,289	70,937
減価償却費	50,636	46,109	△ 4,527
持分法による投資損益 (△は益)	△ 1,857	△ 14,226	△ 12,369
売上債権の増減額 (△は増加)	9,178	7,352	△ 1,826
たな卸資産の増減額 (△は増加)	33,975	△ 23,844	△ 57,819
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 11,823	11,112	22,935
その他	10,036	5,840	△ 4,196
小 計	80,497	93,632	13,135
利息及び配当金の受取額	5,006	5,447	441
利息の支払額	△ 3,386	△ 2,695	691
課徴金の支払額	—	△ 6,763	△ 6,763
法人税等の支払額	△ 1,675	△ 11,159	△ 9,484
営業活動によるキャッシュ・フロー	80,442	78,462	△ 1,980
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の償還による収入	13,500	—	△ 13,500
有形固定資産の取得による支出	△ 45,619	△ 43,930	1,689
有形固定資産の売却による収入	1,924	1,800	△ 124
投資有価証券の取得による支出	△ 11,379	△ 2,925	8,454
投資有価証券の売却による収入	5,985	127	△ 5,858
関係会社特別分配金の受取額	—	4,723	4,723
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 7,037	—	7,037
その他	△ 4,045	△ 4,990	△ 945
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 46,671	△ 45,195	1,476
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 28,047	△ 18,353	9,694
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	△ 14,997	—	14,997
長期借入れによる収入	47,305	10,760	△ 36,545
長期借入金の返済による支出	△ 4,341	△ 6,444	△ 2,103
社債の償還による支出	△ 17,000	△ 13,000	4,000
配当金の支払額	△ 5,553	△ 7,140	△ 1,587
その他	△ 1,956	△ 2,484	△ 528
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 24,589	△ 36,661	△ 12,072
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 1,809	△ 1,698	111
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	7,373	△ 5,092	△ 12,465
現金及び現金同等物の期首残高	143,946	175,617	31,671
連結子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	△ 689	△ 689
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	668	937	269
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△ 418	△ 8	410
現金及び現金同等物の四半期末残高	151,569	170,765	19,196

(注) 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	(前第 2 四半期末)	(当第 2 四半期末)	(増 減)
現金及び預金勘定	120,870	135,922	15,052
有価証券勘定	31,000	37,300	6,300
預入期間が 3 ヶ月を超える定期預金	△ 301	△ 2,457	△ 2,156
現金及び現金同等物	151,569	170,765	19,196

2010年度業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2009年度実績			2010年度予想			増減 年間
	上期	下期	年間	上期 [実績]	下期	年間	
売上高	8,123	10,241	18,364	9,750 [9,906]	10,250	20,000	1,636
営業利益	△ 70	587	517	400 [460]	600	1,000	483
営業外損益	31	134	165	100 [162]	100	200	35
経常利益	△ 39	721	682	500 [622]	700	1,200	518
特別損益	△ 58	△ 70	△ 128	△ 40 [△9]	△ 60	△ 100	28
税金等調整前 純利益	△ 97	651	554	460 [613]	640	1,100	546
法人税等	9	△ 178	△ 169	△ 160 [△150]	△ 230	△ 390	△ 221
少数株主損益	△ 9	△ 89	△ 98	△ 50 [△49]	△ 60	△ 110	△ 12
当期純利益	△ 97	384	287	250 [414]	350	600	313

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2009年度実績						2010年度予想						増減 年間	
	上期		下期		年間		上期 [実績]		下期		年間			
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	3,494	△ 31	4,672	376	8,166	345	4,550 [4,689]	290 [327]	4,600	310	9,150	600	984	255
情報通信	1,290	8	1,422	28	2,712	36	1,150 [1,194]	△ 30 [△15]	1,050	50	2,200	20	△ 512	△ 16
エレクトロニクス	727	△ 2	924	51	1,651	49	950 [860]	50 [39]	1,050	70	2,000	120	349	71
電線機材エネ	1,836	△ 11	2,289	90	4,125	79	2,100 [2,146]	30 [39]	2,450	80	4,550	110	425	31
産業素材	1,039	△ 34	1,243	43	2,282	9	1,350 [1,331]	60 [70]	1,450	90	2,800	150	518	141
連結消去	△ 263	0	△ 309	△ 1	△ 572	△ 1	△ 350 [△314]	0 [0]	△ 350	0	△ 700	0	△ 128	1
連結合計	8,123	△ 70	10,241	587	18,364	517	9,750 [9,906]	400 [460]	10,250	600	20,000	1,000	1,636	483

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。